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Abstrakt

Jednou z nemnoha vlastností společných takřka všem živým organismům je schopnost

vytvářet a udržet endogenní rytmy, které jsou řízeny biologickými hodinami. Opakují-li se

takové děje s periodou přibližně 24 hodin, mluvíme o rytmech cirkadiánních. Cirkadiánní

hodiny řídí rytmy molekulárních, fyziologických i behaviorálních dějů a přizpůsobují jejich

chod pravidelnému střídání dne a noci a změně roční doby. V případě savců je centrální

oscilátor biologických hodin uložen v suprachiasmatických jádrech (SCN) hypotalamu a

synchronizuje rytmy periferních oscilátorů uložených v buňkách ostatních tkání. Centrální

oscilátor synchronizuje své rytmy s vnějším prostředím především skrze pravidelné střídání

světla a tmy, ale mohou na něj působit i jiné podněty. Například, během prenatálního vývoje

jsou fetální biologické hodiny v synchronizaci svých rytmů zcela odkázány na nesvětelné

podněty vysílané mateřským organismem. Tato studie je zaměřena na zkoumání mechanismů

komunikace mezi mateřským a fetálním centrálním oscilátorem. V práci je testována

hypotéza, zda mateřský melatonin hraje významnou úlohu při zprostředkování synchronizace

cirkadiánních hodin ve fetálních SCN. Navíc se práce zabývá také mechanismem, kterým by

k této synchronizaci mohlo docházet na úrovni molekulárního mechanismu hodin v SCN.

Výsledky prokázaly, že mateřský melatonin může fetální SCN synchronizovat pravděpodobně

díky přímému účinku na expresi hodinových genů ve fetálních SCN.
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Abstract

One of the few attributes common to almost all living organisms is an ability to generate and

maintain endogenous rhythms, which are controlled by a biological clock. The processes,

which recur with a period of about 24 hours, are known as the circadian rhythms. The

circadian clock controls rhythms of molecular, physiological as well as behavioral processes

and adapts their activity to regularly appearing changes in day and night or season. In case of

mammals, central oscillator is located in the hypothalamic suprachiasmatic nuclei (SCN). The

SCN clock entrains rhythms of peripheral oscillators located in cells of other tissues. The

central oscillator itself is synchronized with external environment mainly by a light-dark

cycle, however, other cues can entrain the SCN clock as well. For example, during prenatal

development, entrainment of a fetal clock is entirely dependent on non-photic cues derived

from maternal organism. This study aimed to investigate a mechanism of the communication

between the maternal and fetal central oscillators. A hypothesis was tested whether maternal

melatonin may play a role in entrainment of the circadian clock in the fetal SCN.

Furthermore, a mechanism, how melatonin may entrain the fetal clock was investigated at

molecular level. The results provided evidence, that maternal melatonin may entrain the fetal

SCN presumably due to a direct effect on the clock gene expression in the fetal SCN.
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Seznam použitých zkratek

AA-NAT arylalkylamin N-acetyltransferáza
Avp gen pro arginin-vazopresin
Bmal1 brain and muscle ARNT-like 1
BSA bovine serum albumin, hovězí sérový albumin
CAMS circadian activity monitoring system
CK1ε casein kinase 1 ε
CRE Ca2+/cAMP response element
CREB Ca2+/cAMP response element binding protein
Cry Cryptochrome
CT circadian time, cirkadiánní čas
D1 dopaminový repeptor
DEPC dietylpyrokarbonát
dH2O destilovaná voda
dmSCN dorzomediální část suprachiasmatických jader
DTT dithiotreitol
E17 (apod.) 17. den embryonálního vývoje (apod.)
EDTA etylendiamintetraoctová kyselina
hnRNA heteronukleární RNA
HP hybridizační pufr
i.p. intraperitoneálně
MT1, MT2 melatoninové receptory
NaPPi pyrofosforečnan sodný
NMDA receptory N-metyl-D-aspartátové receptory
P3 (apod.) 3. den postnatálního vývoje (apod.)
PBS phosphate buffered saline, fosfátový pufr
P-CREB fosforylovaný protein CREB
Per Period
PFA paraformaldehyd
PVP polyvinylpyrrolidon
Rev-Erbα gen byl nalezen na antisense řetězci kódujícím gen Erbα
RIA radioimmunoassay
Rorα retinoic acid receptor-related orphan receptor α
RORE Rorα response element
SCN suprachiasmatic nuclei, suprachiasmatická jádra
SDS sodium dodecylsulfát
S.E.M. standard error of mean, střední chyba průměru
SSC sodium chloride - sodium citrate
TCA trichloroctová kyselina
TEA trietanolamin
TRIS tri(hydroxymetyl)aminoetan
v. k. výsledná koncentrace
vlSCN ventrolaterální část suprachiasmatických jader
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1. ÚVOD

Podmínky pro život organismů v biosféře se mění. Některé z nich se mění a opakují

periodicky a tomu se živé organismy přizpůsobily vyvinutím biologických hodin. Ty jim

umožňují pravidelně se měnící životní podmínky předjímat a připravit se na ně. U živých

organismů jsme tak schopni pozorovat a měřit mnohé fyziologické, metabolické a

behaviorální rytmy. Tyto rytmy rozdělujeme podle délky periody na

a) ultradiánní, jejichž perioda je výrazně kratší než 24 hodin (například činnost srdce,

plic, nervová aktivita);

b) cirkadiánní, jejichž perioda je přibližně 24 hodin (například cyklus spánku a bdění,

příjem potravy, pohybová aktivita, hladina hormonů v krvi a exprese mnoha genů);

c) infradiánní, jejichž perioda je výrazně delší než 24 hodin (například estrální a

menstruační cyklus, hibernace, respektive estivace).

Máme-li hovořit o rytmech a cyklických dějích, nevyhneme se obecným základním

pojmům, jako jsou perioda, amplituda a fáze (viz obr. 1). Perioda je délka jednoho cyklu, od

libovolného bodu do následujícího bodu, v němž se začíná proces opakovat. V případě

cirkadiánních rytmů je to vždy přibližně 24 hodin. V grafické podobě je ideálním průběhem

biologického rytmu sinusoida, kde je na vodorovné ose vynesen čas. Polovina rozdílu mezi

nejvyšším a nejnižším bodem takového grafu se nazývá amplituda, neboli rozkmit, odráží

mohutnost rytmu. Fáze značí orientaci rytmu vůči jinému rytmu, nebo vůči vnějšímu měřítku.

Je-li tedy pomyslný začátek jednoho rytmu ve 3:00 a druhého v 6:00, je druhý vůči prvnímu

fázově opožděn o 3 hodiny. Časový bod, ve kterém rytmus dosahuje svého maxima v rámci

periody, se nazývá akrofáze.

Obr 1: Znázornění pojmů perioda, amplituda, posun fáze a akrofáze. Vysvětlení viz text výše.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Cirkadiánní systém

2.1.1. Biologické hodiny

Biologické hodiny mají charakter vnitřního oscilátoru. To znamená, že jím indukované

rytmy jsou endogenního původu a přetrvávají i ve zcela neperiodickém prostředí, například ve

stálé tmě. V takovém prostředí pak oscilují podle své vnitřní periody τ, která je pouze

přibližně 24 hodin. Podle toho, zda je τ kratší či delší než 24 hodin, pak organismus chovaný

ve stálé tmě začíná svůj subjektivní den buď stále časněji, nebo stále později (shrnuto

v Hastings, 1997). V přírodě se biologické hodiny synchronizují s objektivním časem

především pomocí denního světla (Daan a Pittendrigh, 1976), dále také v závislosti na

živočišném druhu pohybovou aktivitou, teplotou okolního prostředí, sociální interakcí,

příjmem potravy nebo farmakologicky účinnými látkami.

Pro účely výzkumu či terapie je často zapotřebí změřit, v jaké fázi se biologické hodiny

právě nacházejí. Fázi lze zjistit například sledováním pohybové aktivity, příjmu potravy a

tekutin nebo hladiny melatoninu. Všechny tyto fyziologické funkce jsou časově řízeny

biologickými hodinami, takže vykazují cirkadiánní rytmus a jsou tak výstupem

z cirkadiánního systému. Velikého kvalitativního skoku obor chronobiologie doznal po objevu

tzv. hodinových genů (viz níže), protože měřením jejich přepisu a překladu je možné sledovat

fázi hodin na úrovni mechanismu, který je pohání, a nahlížet přímo do nitra systému samého.

2.1.2. Suprachiasmatická jádra

Biologické hodiny pozorujeme u všech světlocitlivých druhů organismů, od

cyanobakterií po savce (shrnuto v Schibler, 2005). U savců je vnitřní oscilátor, neboli

pacemaker, uložen v suprachiasmatických jádrech (SCN) hypotalamu (viz obr. 2). Pokud


[…]


hypotézu však bude nutno teprve experimentálně ověřit či vyvrátit v dalších studiích.

Vliv melatoninu na centrální oscilátor u dospělých jedinců je závislý na denní době

(shrnuto v Arendt, 2005). Melatonin podaný na konci subjektivního dne způsobuje fázové

předběhnutí behaviorálních rytmů (Cassone et al., 1986), předběhnutí rytmu ve světlem

indukované expresi genu c-Fos v SCN (Sumová a Illnerová, 1996) i předběhnutí rytmů

v neuronální aktivitě na řezech SCN in vitro (McArthur et al., 1991). Melatonin podaný na

konci subjektivní noci a na začátku subjektivního dne vyvolává opoždění rytmů v hladině

melatoninu u člověka (Armstrong, 1989), in vitro však nebyl tento efekt potvrzen (McArthur

et al., 1991). Akutní vliv melatoninu na synchronizaci rytmů ve fetálních SCN sledovat nelze

z důvodu absence měřitelného cirkadiánního rytmu během tohoto vývojového stádia.
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Výsledky naší studie, sledující akutní odpověď na expresi zmíněných genů ve fetálních SCN

ukázaly, že tato odpověď se lišila v závislosti na denní době. Největší efekt na expresi

sledovaných genů jsme zaznamenali na začátku subjektivní noci, tj. právě v době, kdy je u

dospělých SCN citlivost k melatoninu nejvyšší. Citlivost fetálních SCN vůči melatoninu se

tedy jeví závislá na vnitřním cirkadiánním čase. Tento výsledek naznačuje, že již v E20

vykazuje funkční stav SCN cirkadiánní změny. Tento výsledek je spíše překvapivý s ohledem

na to, že v E20 nebyly naměřeny signifikantní cirkadiánní rytmy v expresi hodinových genů

(Kováčiková et al., 2006) a také zvláště proto, že féty mohly být pravděpodobně jen málo

synchronizovány vzájemně díky tomu, že jejich matky byly chovány na stálém světle (viz

diskuze bod 6.1.). Rytmus v expresi genů c-Fos a Avp v SCN jednodenních mláďat matek

chovaných na stálém světle byl zcela vyrušen díky desynchronizaci jednotlivých mláďat mezi

sebou (Nováková et al., 2010). Kdy však během prenatálního období k této desynchronizaci

dochází není známo. V čase CT12, avšak ne v ostatních časech, byla exprese všech

sledovaných genů za 30 minut po aplikaci vehikula zvýšena oproti hodnotám v pozdějších

odběrech. Výsledek opět evokuje již dříve zmiňovaný stresující vliv injekční aplikace na březí

samice, který by se mohl projevit v akutní změně genové exprese v SCN. Nelze ale také

vyloučit, že vzhledem k detailnímu časovému rozlišení je toto zvýšení náhodné v rámci

ultradiánní fluktuace hladiny mRNA (příp. hnRNA).

Jak již bylo zmíněno dříve, je u dospělých jedinců SCN citlivé na melatonin během

krátké doby před a okolo začátku subjektivní noci (CT10-CT12) (Stehle et al., 1989), kdy je

hustota receptorů v SCN nejvyšší (Gauer et al., 1993). Endogenní hladina melatoninu je však

regulována tak, že stoupá až po začátku subjektivní noci, tedy v době kdy SCN již svou

citlivost k melaninu ztrácejí (Quay, 1964). Nabízí se tedy otázka, jaký má citlivost SCN

k melatoninu fyziologický význam? Výsledky studií zabývající se účinkem melatoninu

v prenatálním období společně s výsledky této studie vedou k formulaci hypotézy, že funkce

melatoninových receptorů v SCN spočívá v umožnění mateřské synchronizace a během

postnatálního vývoje se tato fyziologická role postupně vytrácí. Možnost synchronizovat SCN

dospělých jedinců podáváním exogenního melatoninu v době před začátkem subjektivní noci,

které je často využíváno k terapeutickým účelům, by tak byl vlastně rudimentální pozůstatek

tohoto mechanismu. U některých živočišných druhů, jako je např. křeček zlatý, se dokonce

citlivost k melatoninu v dospělosti vytrácí úplně. U tohoto živočišného druhu je SCN citlivé

k melatoninu během prenatálního (Davis a Mannion, 1988) i raného postnatálního období

(Grosse et al., 1996), avšak v dospělosti tato citlivost zcela vymizí (Hastings et al., 1992).
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7. ZÁVĚR

Z výsledků diplomové práce vyplývá, že během prenatálního období může být

synchronizace fétů zprostředkována pomocí mateřského melatoninového signálu. Melatonin

měl okamžitý vliv na expresi genů c-Fos, Avp a Per1 ve fetálních SCN. Toto působení

melatoninu by mohlo být součástí mechanismu, kterým mateřská SCN nastavují fázi fetálních

hodin během prenatálního vývoje. Oproti předchozím pracím, které se otázkou mateřské

synchronizace zabývaly, jsou naše závěry podloženy sledováním cirkadiánních rytmů v SCN

mláďat ihned po porodu a tedy v době, kdy ještě přesně odrážejí svůj stav během fetálního

období. Dále výsledky ukázaly, že funkční stav SCN v E20 vykazuje změny v závislosti na

denní době. Mimoto z našich výsledků vyplynulo, že injekční aplikace může mít vliv na

cirkadiánní systém březích samic laboratorního potkana.

Získané poznatky poskytují nejen základ hlubšího pochopení vlastností cirkadiánního

systému obecně, ale mohou také najít své uplatnění v medicíně v oblasti péče o novorozené

děti. Zejména odborná péče o předčasně narozené děti vyžaduje důkladnou znalost prostředí

prenatálního vývoje. Zajištění podmínek napodobujících přirozené prostředí může napomoci

zmírnění dopadu předčasného porodu na zdravý vývoj těchto dětí. K rozšíření těchto znalostí

svým dílem přispěla i tato práce.
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