## Posudek

diplomové práce Pavla Houdka : Synchronizace cirkadiálního systému během prenatálního a časného postnatálního vývoje.

Práce byla vypracována na oddělení Neurohumorálních regulací FgÚ AVČR pod vedením Pharm. Dr. Aleny Sumové DSc.

Tématem diplomové práce bylo ověřit zda hormon epifyzy melatonin produkovaný matkou zprostředkovává synchronizaci cirkadiálního systému ve fetálních suprachiasmatických jádrech ( SCN) . Práce také řešila na molekulární úrovni mechanismus, který je za synchronizaci činnosti SCN odpovědný. Konkrétně studovala vliv mateřského melatoninu na expresi c-Fos, Avp a Per1 genů ve fetálních SCN jako márků synchronizace tohoto centrálního oscilátoru.

Předložená práce má obvyklé požadované členění, obsahuje abstrakt s jasně formulovaným cílem a získanými výsledky. V úvodu dále definuje a vymezuje terminologii užívanou v chronobiologii. V následujícím literárním přehledu popisuje anatomickou a molekulární podstatu funkce biologických hodin ve vztahu k současným poznatkům. Následující text literárního přehledu je pak věnován synchronizaci činnosti SCN světlem, úloze hormonu melatoninu při synchronizaci SCN,jeho ontogenezi a konečně shrnuje hlavní poznatky synchronizaci centrálního oscilátoru během prenatálního i postnatálního vývoje.

Rozsahem jsou tyto jednotlivé kapitoly (tematické celky) vzájemně vyvážené a doplněné 3 názornými obrázky ( obr.3 je v originálu barevný a pro lepší srozumitelnost a názornost by bylo lepší jeho barevnost zachovat). Celkem je v textu diplomové práce citováno 103 původních prací, které jsou také uvedeny v seznamu literatury.

V diplomové práci zvládl autor Pavel Houdek celou řadu náročných a rozmanitých metodik.Zvládl řízenou reprodukci potkanů a časově náročný odběr mláďat po porodu. Monitoroval dlouhodobě pohybovou aktivitu matek. Z chirurgických technik zvládl nesnadnou pinealektomii. Rutinně prováděl histologickou techniku (přípravu koronárních řezů SCN kryotomem. Zvládl metodu hybridizace in situ, autoradiografii a kvantifikaci signálu mikroskopickou technikou.Měřil hladiny hormonů kortikosteroidu a melatoninu metodou RIA. Prováděl opakované intraperitoneální podání melatoninu březím samicím a sledoval 24 hodinový profil jeho vlivu na genovou expresi cos mRNA a AVP hnRNA v SCN mláďat. Toto všechno dohromady představuje usilovné pracovní nasazení a dobrou organizaci experimentální práce.

Výsledky jsou v textu uvedeny spolu s jejich grafickým zpracováním, s popisem a statistickým hodnocením.

Diskuze je zaměřena na vysvětlení proč byly sledovány exprese cFos , AVP i Per1 genů jako márků činnosti SCN. Vysvětluje také a zdůvodňuje použitou metodiku chovu při

podávání melatoninu a působení stresu na synchronizaci centrálního oscilátoru. Diskuze je pěkně a logicky napsaná, svědčí o výborném teoretickém zvládnutí tématu práce.

Diplomová práce svými výsledky přispěla k rozšíření poznatků, jakými mechanismy mateřský organismus nastavuje a ovlivňuje centrální oscilátor (SCN) v průběhu prenatálního vývoje. Výsledky ukázaly i vliv stresových podnětů na činnost SCN v prenatálním období. Tyto poznatky jsou důležité pro klinickou praxi v porodnictví a prenatální medicíně.

Předložená diplomová práce je velmi pěkně napsaná. Stručně jasně a výstižně. Dovoluji si poznamenat, že vedoucí práce Pharm.Dr.A.Sumová DSc. se pečlivě a systematicky věnuje vědecké výchově studentů. Za tuto její činnost jí náleží poděkování.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji jí hodnotit známkou výbornou.

V Praze dne 15. 9. 2010.

Doc. RNDr. Růžena Novotná CSc.